
Executivo 3 segunda-feira, 15 de junho de 2009

PORTARIA DE CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO DE TEMPO 
INTEGRAL

NúMERO DE PubLICAÇÃO: 6827
PORTARIA Nº 079/2008-GAb.SEC

bELÉM, 04 DE JuNHO DE 2009
O Exmoº. Srº. Secretário de Estado de Segurança Pública, no 
uso de suas atribuições legais e...;
CONSIDERANDO: O Decreto  n° 1.618 de 23.04.2009;
CONSIDERANDO: O Oficio n° 0443/2009-SEPOF/JUNTA;
 R E S O L V E:
Conceder aos servidores abaixo relacionados Gratificação de 
Tempo Integral, no período de 03/06/2009 a 29/07/2009.

NOME CARGO MATRICuLA 

Carmen Silvia Soares 
Pantoja Agente Administrativo 57240/1

Cleide Torres da 
Cunha

Auxiliar Técnico 6121667/1

Cleonice Souza de 
Almeida Agente de Portaria 64920/1

João Océlio Rodrigues 
Brandão Agente Administrativo 71315/1

José Augusto Martins 
Salgado Agente Administrativo 3214900/1

Luiz Augusto Loureiro 
Corrêa

Auxiliar de 
Administração 3154254/1

Maria Célia Almeida 
Gomes Agente Administrativo 5310733/1

Maria do Socorro 
Nascimento Feio Agente Administrativo 63290/1

Pedro Monteiro de 
Paiva Agente Administrativo 5107474/1

Raimundo da Silva 
Leal

Auxiliar de 
Administração 3154548/1

Rosangela Nazaré 
Lima Mouzinho Agente Administrativo 702412/1

Rosemary da Silva 
Soares Agente Administrativo 3697/1

Sonia Maria 
Quaresma Paiva de 
Souza

Aux. Serv.de 
Comunicação 5095441/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GERALDO JOSÉ DE ARAúJO
Secretário de Estado de Segurança Pública

PORTARIA DE CONCESSÃO DE LICENÇA SAúDE
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 6828

PORTARIA Nº 257/2009-DG/SEGuP                     
DE 05 DE JuNHO DE 2009
O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública, 
no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO o que dispõe o Art. 81 da Lei Estadual Nº 
5.810/94.
CONSIDERANDO o Laudo Médico Nº 153612A/1, expedido 
pela Perícia Médica da SEAD.
RESOLVE:
Conceder a servidora MARIA PRISCILA MORAES DA COSTA, 
Auxiliar de Administração, 10 (dez) dias de Licença Saúde, no 
período de 20 a 29.05.2009.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ FERREIRA SALES
Diretor Geral/SEGUP

PORTARIAS DE CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 6831

PORTARIA Nº 258/2009-DG/SEGuP                     
DE 09 DE JuNHO DE 2009
O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública, 
no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO o Oficio nº 606/2009-GAB/IESP de 
27.05.09;
RESOLVE:
Conceder a servidora MARIA DE NAZARÉ MARTINS PEREIRA 

bARROS, Técnica, 30 (dez) dias de Licença Prêmio, referente 
ao triênio 01.04.92 a 01.04.95, a serem gozadas no período de 
01 a 30.07.2009.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ FERREIRA SALES
Diretor Geral/SEGUP
PORTARIA Nº 259/2009-DG/SEGuP                     
DE 09 DE JuNHO DE 2009
O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública, 
no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO o requerimento de 04.06.09 e instrução n° 
031/08-CRH/SEGUP de 18.08.08;
RESOLVE:
Conceder a servidora ONÉLIA ALCANTARA AMADOR, Auxiliar 
de Serviços Gerais, 30 (dez) dias de Licença Prêmio, referente 
ao triênio 2004/2007, a serem gozadas no período de 01 a 
30.07.2009.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ FERREIRA SALES
Diretor Geral/SEGUP
PORTARIA Nº 363/2009-DG/SEGuP                     
DE 10 DE JuNHO DE 2009
O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública, 
no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO o Requerimento e Autorização da DG;
RESOLVE:
Conceder ao servidor GILCEVALDO ARAGÃO bELÉM, Auxiliar 
Técnico, Licença Prêmio, referente ao triênio de 1997 a 2000, 
no período de 01.08 a 30.08.2009.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ FERREIRA SALES
Diretor Geral/SEGUP
PORTARIA DE CONCESSÃO DE SuPRIMENTO DE FuNDOS

NúMERO DE PubLICAÇÃO: 6842
PORTARIA N° 362/2009-DG                            
DE 09 DE JuNHO DE 2009
NOME: Maria do Socorro de Souza Costa
CARGO: (Coordenadora)
LOTAÇÃO: (Coordenadoria de Recursos Humanos/SEGUP)
MATRÍCULA: 63282/1
VALOR: R$ 3.000,00 (Três Mil Reais)
ELEMENTO DE DESPESA: R$ 2.000,00     (339030) –Material de 
Consumo
R$1.000,00  (339039) –Pessoa Jurídica/Serviços
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA DE CENCELAMENTO DE LICENÇA PRÊMIO
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 6833

PORTARIA Nº 360/2009-DG/SEGuP                     
DE 09 DE JuNHO DE 2009
O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública, 
no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO o Memorando n° 015/09-DG de 04.06.2009;
RESOLVE:
Cancelar os termos da Portaria nº 281/2009-DG de 23.05.2009, 
que concedeu 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora 
ROSEMARY DA SILVA SOARES, Agente Administrativo, 
referente ao triênio 2004/2007, que seriam gozadas no período 
de 01 a 30.06.2009.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ FERREIRA SALES
Diretor Geral/SEGUP

PORTARIAS DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 6840

PORTARIA Nº 350/09-DG     
DE 09 DE JuNHO DE 2009
NOME: Emmanuel Roberto Souza de Lima
CARGO: (MAJ/PM)
MATRÍCULA: 5180481/1
Nº DE DIÁRIAS: 04 ½ (quatro e meia)
DESTINO: Marabá/PA–“B”
PERÍODO: 09 a 13.06.2009
OBJETIVO: Apresentar o PSC, falar de Segurança Pública 
e orientar a comunidade para prevenção da violência e 
criminalidade no referido município.  
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP
PORTARIA Nº 351/09-DG
DE 09 DE JuNHO DE 2009
NOME: Jorge Luiz Aragão Silva
CARGO: (CAP/PM)
MATRÍCULA: 5807999/1
Nº DE DIÁRIAS: 04 ½ (quatro e meia)

DESTINO: Marabá/PA–“B”
PERÍODO: 09 a 13.06.2009
OBJETIVO: Apresentar o PSC, falar de Segurança Pública 
e orientar a comunidade para prevenção da violência e 
criminalidade no referido município.  
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP
PORTARIA Nº 352/09-DG 
DE 09 DE JuNHO DE 2009
NOME: Roalde Gualberto Neves Ribeiro Filho
CARGO: (CB/PM-Motorista)
MATRÍCULA: 5787360/1
Nº DE DIÁRIAS: 04 ½ (quatro e meia)
DESTINO: Marabá/PA–“B”
PERÍODO: 09 a 13.06.2009
OBJETIVO: Fazer a condução veicular da Equipe do Prog. Seg. 
Cidadã.  
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP
PORTARIA Nº 353/09-DG 
DE 09 DE JuNHO DE 2009
NOME: Paulo Eduardo Mendes de Campos
CARGO: (MAJ/PM)
MATRÍCULA: 561573/1
Nº DE DIÁRIAS: 03 ½ (três e meia)
DESTINO: Paragominas/PA–“B”
PERÍODO: 24 a 27.06.2009
OBJETIVO: Apresentar o PSC, falar de Segurança Pública 
e orientar a comunidade para prevenção da violência e 
criminalidade no referido município.  
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP
PORTARIA Nº 354/09-DG 
DE 09 DE JuNHO DE 2009
NOME: Vicente de Paulo Vianna Oliveira
CARGO: (DPC)
MATRÍCULA: 0700029/1
Nº DE DIÁRIAS: 03 ½ (três e meia)
DESTINO: Paragominas/PA–“B”
PERÍODO: 24 a 27.06.2009
OBJETIVO: Apresentar o PSC, falar de Segurança Pública 
e orientar a comunidade para prevenção da violência e 
criminalidade no referido município.  
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP
PORTARIA Nº 355/09-DG
DE 09 DE JuNHO DE 2009
NOME: Girlene da Silva Melo
CARGO: (TEN/BM-FEM)
MATRÍCULA: 5833515/1
Nº DE DIÁRIAS: 03 ½ (três e meia)
DESTINO: Paragominas/PA–“B”
PERÍODO: 24 a 27.06.2009
OBJETIVO: Apresentar o PSC, falar de Segurança Pública 
e orientar a comunidade para prevenção da violência e 
criminalidade no referido município.  
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP
PORTARIA Nº 356/09-DG
DE 09 DE JuNHO DE 2009
NOME: Gerson José Ferreira Gomes
CARGO: (CB/PM-Motorista)
MATRÍCULA: 5733200/1
Nº DE DIÁRIAS: 03 ½ (três e meia)
DESTINO: Paragominas/PA–“B”
PERÍODO: 24 a 27.06.2009
OBJETIVO: Fazer condução veicular da equipe do Prog. Seg. 
Cidadã.  
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP
PORTARIA Nº 361/09-DG
DE 09 DE JuNHO DE 2009
NOME: Vallério Almeida Ferreira da Silva
CARGO: (Coordenador)
MATRÍCULA: 5675049/1
Nº DE DIÁRIAS: 15 ½ (quinze e meia)
DESTINO: Santarém/PA–“B”
PERÍODO: 08 a 23.06.2009
OBJETIVO: para tratar de assuntos atinentes ao CIOP/Santarém 
e participar do módulo do CAO/2009. 
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP
PORTARIA DE RETIFICAÇÃO DE PERÍODO DE FÉRIAS DE 

SERVIDOR
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 6836

PORTARIA Nº 364/2009-DG/SEGuP
DE 10 DE JuNHO DE 2009
O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública, 


